- (73) Leges Visigothorum, V, 3, 1ª ed. ZEUMER pág. 216.
- (74) ABADAL, Pallars, pág. 72 y 73.
- (75) Vd. Ap. 60, 87, 88, 118.
- (76) Ap. 88 Llerd era un alodio del obispo al sur del Llebrgat. Vd. infra IV, E, 3, b.
- (77) Volveremos más extensamente sobre este punto al tratar de las relaciones en torno a la tierra.
- (78) Ap. nº 87.
- (79) "Et vidimus quando occupavit Johannes ipse villare Fontes pro sua adquisicione, cum omnes suos terminos et adjacentias eorum, et ibidem domos et curtes et

ortos construxit, et terras aravit et cultavit. Et vidimus quando Johannes misit in ipsum villare suos homines ad habitandum, his nominibus (...) et beneficiavit illis ipsum villare cum domus et curtes et ortos constructos et terras aratas et cultatas que ipse cultavit; et ipsi homines ad tunc sibi comenditi erant et illum habebant patronem; et quantum ipsi homines in ipsum villare domos et curtes et ortos construxerunt et araverunt, per donitum et per beneficium de Johanne hoc fecerunt", ABADAL, Diplomes, pág. 308.

- (80) "Et si quisquam eorum in partem quam ille ad habitandum sibi occupaverat alios homines undecumque venientes adtraxerit et secum in portione sua, quam adpensionem vocant, habitare fecerit, utatur illorum servitio absque alicujus contradictione vel impedimento". ABADAL, Diplomes, pág. 418.
- (81) "in desertis atque incultis locis per nostram vel comitis nostri licenciam consedentes" Ed. ABADAL, Diplomes pág. 424.
- (82) "Ego Raimundus, gratia Dei comes et marchio, vinditor sum tibi Bonefilio vicario (...) constat me tibi vendere aliquid ex meis magnificentis qui ad meam functionem pertinent. Vendo denique tibi fiscum meum proprium ad nostram functionem [deditum?]", RIUS, Cartulario I,

- nº 343, de fecha 23 de febrero de 999.
- (83) RIUS, Cartulario, nº 337. O como dice otro documento: "quia fisci est et fisci servicium debet persolvere" DC (a) c.1, d. 57.
- (84) Utilizamos el término latino, tal como hiciera Magnou, porque el contenido que representa no es idéntico al feudo posterior. MAGNOU, Elisabeth, Note sur le sens du mot FEBUM en Septimanie et dans la marche d'Espagne à la fin du X^e et au début du XI^e siècle. "Annales du Midi" vol. LXXVI, nº 67 (Toulouse, 1964).
- (85) Celebrado en Toulouse el 28-31 de marzo de 1968. Editado en "Annales du Midi" LXXX nº 89 (Toulouse, 1968).
- (86) Primera mención en la Histoire du Languedoc, en 942 [según MAGNOU, Note, pág. 141, nota 2], primera mención en el condado de Barcelona, en 992 [LA, II, fol. 185, nº 549]. Por otra parte los ejemplos de la Histoire du Languedoc nos enfrentan a un "fevum" más evolucionado o "moderno" que el del condado de Barcelona.
- (87) LA, III, fol. 48, nº 137 (año 1029). Vd. también BALARI, Orígenes, pág. 372. En 993 el conde Borrell lega a la sede de Urgel en su testamento "Tuxen cum villulis e ecclesiis et decimis et primitiis, et cum ipsas taschas et cum omnibus terminis earum et finibus, et cum omnia quod ibidem habeo vel habere debeo per qualicumque vo-